จากปรากฏในรายงานของศูนย์ป้องกันและควบคุมโรคเอดส์ กระทรวงสาธารณสุขตั้งแต่เดือนกันยายน พ.ศ. 2527 เป็นต้นมา พบว่า ประเทศไทยมีผู้ติดเชื้อโรคเอดส์เพิ่มมากขึ้นทุกปี ได้มีผู้ประมาณว่าในปี พ.ศ. 2543 หรือ ค.ศ. 2000 ทั่วโลกจะมีผู้ป่วยโรคเอดส์ถึง 6-12 ล้านคน และในเมืองไทยจะมีผู้ป่วยโรคเอดส์ ถึงประมาณ 1 แสนคน โดยมีผู้ติดเชื้อ HIV ประมาณ 2-4 ล้านคน ถ้ายังมีอัตราการระบาดเช่นปัจจุบัน (กองระบาดวิทยา กระทรวงสาธารณสุข, 2535)

สำหรับในประเทศไทยเริ่มมีรายงานโรคเอดส์ครั้งแรกเมื่อเดือนกันยายน ปี พ.ศ.